Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
3
/1

0
/2

0
2
5
 1

0
:4

8
:4

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

3
-0

0
1
5

INDICAÇÃO: 1738/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, por meio da Secretaria de
Bem–Estar Animal, a criação de um Aplicativo
ou Canal Digital de Denúncia de Maus-Tratos
a Animais, de fácil acesso à população.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa,
Secretária do Bem Estar Animal Hannah Vanessa Garcia Santos, a criação de um
Aplicativo ou Canal Digital de Denúncia de Maus-Tratos a Animais, de fácil acesso à
população.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 13 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 13/10/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade fortalecer as políticas públicas de
proteção animal, proporcionando à comunidade um meio ágil e seguro para relatar
situações de abuso, abandono ou negligência contra animais domésticos e de rua.

O canal proposto poderá funcionar via aplicativo móvel, site institucional da
Prefeitura ou canal oficial de WhatsApp, permitindo o envio de fotos, vídeos,
localização e descrição dos fatos, facilitando a apuração e atuação dos órgãos
competentes.

Tal medida representa um avanço significativo no combate aos maus-tratos,
incentivando a participação popular, a transparência das ações públicas e a promoção
da conscientização e respeito aos animais no Município de Maracanaú.

Página(s) 1 de 0

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú
www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12309

Página(s) 2 de 0